
 

 

 

 

  

 

 

DECRETO n. 817                                                                                                           San Severo, 23/05/2023 
 

Al Personale Docente/ATA 
All’Albo Online 

Al Sito Web d’Istituto 
Agli Atti 

e, p.c. 
Al DSGA 

 
 

OGGETTO: Costituzione GRUPPO DI COLLAUDO  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– 

“Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 
CUP: E74D22003630006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13339 
TITOLO PROGETTO: “ ON LIFE...LA SCUOLA CHE CAMBIA!”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  l’art.31 del D.Lgs.50/2016; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 

VISTO  il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M.218 del 

08/08/2022; 





 

 

 

 

  

 

 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA  la delibera n. 65   del13.02.2023 Collegio dei docenti di approvazione del Progetto  (On 

Life…La scuola che cambia!)    e la delibera n.   76  del  05/05/23 di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F; 

VISTA  la delibera n.12  del 13.02.2023  del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto  (On 

Life…La scuola che cambia!) e la delibera n.20 del    05/05/23   di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F; 

VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 

Dirigente scolastico VALENTINA CILIBERTI e dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa SIMONA MONTESARCHIO, che rappresenta la 

formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 01.03.2023 e conclusione 

entro il 31/12/2025; 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n.6 del 24.01.2023 ; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot.n.2182 del 18.03.2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 198 del 14.02.2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

TENUTO CONTO  che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale 

inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti 

interni ed esterni; 

VISTO  il D.I. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.57  del 24/02/22 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 

lettera h) del D.I. n. 129/2018 in  merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del 

dirigente scolastico delle attività negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, in particolare i criteri di selezione per 

l’individuazione del gruppo di progettazione e collaudo finalizzato alla realizzazione delle 

azioni del PNRR - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

-Azione 1–  “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT 



 

 

 

 

  

 

 

GENERATION CLASSROOMS; 

 VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

PRESO ATTO  che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi 

di pubblicità); 

VISTE  le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022  dove si raccomanda che “Il personale necessario ed 

essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle 

relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 

(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  

VISTO  l’Avviso di Selezione del Gruppo di Collaudo prot. N. 3442/VII del 06/05/2023; 

VISTO                      la pubblicazione della Graduatoria Definitiva in data 19 maggio 2023 prot. N. 3819/VII. 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 
Viene costituito il “Gruppo di Collaudo PNRR” per l’attuazione delle attività relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule 
in ambienti innovativi di apprendimento” -  NEXT GENERATION CLASSROOMS, come di seguito indicato: 

 



 

 

 

 

  

 

 

Nome Ruolo nell’Istituzione Scolastica 

Scoca Maria Docente  

 

Art. 3 
I Componenti del GRUPPO DI COLLAUDO dovranno svolgere i seguenti compiti: 

 
 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e all’allocazione dei beni 

acquistati;  
 verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 
 collaborare con il Dirigente per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificare 

la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto; 
 eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 
 verbalizzare  le  attività  di  collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli 

argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti;  
 compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro al Dirigente scolastico. 

 

Art. 4 
La docente Scoca Maria per il COLLAUDO sarà destinataria di ORE 20 (A.S. 2023/24). 

La collaborazione prevede un corrispettivo orario per i docenti di Euro 23,22 (lordo stato. Le ore saranno 
retribuite, come da CCNL COMPARTO SCUOLA 2006-09, ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL 
ISTRUZIONE E RICERCA 2016-18. 
 

Art. 4 
La presente nomina avrà durata pari alla realizzazione del Piano Scuola 4.0, pertanto, fino al 31/08/2024.  
La composizione del Gruppo di lavoro potrà subire variazioni sulla base di eventuali trasferimenti dei 

componenti. 

 

Art. 6 

Il presente Decreto viene pubblicato 

A. all’ALBO-ON LINE dell’istituto;  

B. in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello CONSULENTI E 

COLLABORATORI. 

 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     (Dott.ssa Valentina CILIBERTI) 

                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2023-05-23T11:50:31+0200
	VALENTINA CILIBERTI




